Sequitur de forma religionis Christianæ, quæ nimirum triformis est, quam breviter Apostolus terminat dicens: *Sobrie, et pie, et juste vivamus in hoc sæculo* (Tit. ii). Sobrie in nobis, juste ad proximum, pie ad Deum. His gradibus itur de virtute in virtutem, donec videatur Deus deorum in Sion (Psal. lxxxiii). Hæc est scala, per quam Jacob vidit angelos ascendentes et descendentes (Gen. xxviii). Sic itur ad astra, brevis est scala, non laboriosa, tribus tantum distincta ascensoriis. Etiam quodlibet ascensorium trium est palmarum. Est enim sobrietas, in sumendis, in apponendis, in adjiciendis. Sumenda dicamus cibum et potum, quibus sumptus ruinas ventris naturaliter supplemus. Apponenda vestes, quæ nobis superponimus, ut intemperiem aeris non sentiamus. Adjicienda, domos et utensilia earum cum omni suppellectili necessaria, quæ usibus humanis circa nos adjiciuntur. Justitia ad proximum nihilominus in tribus est, quæ Dominus tradidit, dicens: *Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, orate pro persequentibus, et calumniantibus* (Matth. v) Jus

itaque suum proximo tribuimus, diligendo, benefaciendo, orando. Pietas ad Deum similiter in tribus est, in credendo, timendo, diligendo. Cum enim Deus sit, etiam Dominus est et Pater. Dicit ergo Christianus, *credo in Deum*, timeo Dominum, diligo Patrem, sic enim distinctum est in propheta: *Si Dominus sum, ubi est timor meus? si Pater, ubi est amor meus?* (Mal. xvi) Rogat de tertio ordine testium, in his dicitur: *Duorum aut trium*, quod in prædictis tacitum est. Hi sunt, ut dictum est, *spiritus, aqua et sanguis* (I Joan. v). Sufficiet quidem, si cui testimonium fidei dabit Spiritus sanctus inhabitans, et baptismus, vel spiritus et martyrium, vel etiam solus spiritus, ubi articulus necessitatis aquam exclusit, non contemptus religionis. Ubi autem tres convenerint, consummatum erit testimonium. Sane de secundo ordine testium in honorem trium testium agitur hodie festum Jacobi apostoli, Christophori martyris, Germani confessoris. Satagamus ergo sic solemnizare, ut principi testium cedat ad gloriam, glorificatis testibus ad venerationem, nobis venerantibus ad salutem. Timendi sunt testes isti, sed præcipue vobis, quibus loquimur, qui ad pedes S. Germani jugiter excubatis. Timendus est testis tantus. Ipse quidem datus est speculator huic domui et habitantibus in ea. Custos vester est, non dormitat, nec dormit, omnia conservat in corde suo conferens quæ agitis. Putasne, qui in hora silentii confabularis alicui, possis dicere: *Nemo me audit?* Unicus est, et amicus cui loquor, parietes aures non habent, et non audiunt. Noli errare, S. Germanus non irridetur. Custos tuus audit quæ dicas, et cui dicas, et quo loco, et tempore dicas, et sæpe quo animo dicas. Si forte cibos communes et regulares fastidieris, et præter corporis necessitatem, et loci ac temporis opportunitatem, seratis januis, fenestris clausis mollius debito curabis te, dicens: *Nemo me videt*, procul est omnis arbiter, noli errare, Germanus te videt. Putas, quod non advertat manus, manus inuncto tactu carni, ructationes salsamentorum, inter calices scintillationes oculorum? advertit plane, et animadvertit, donec, qui rigorem ordinis sui pervertit, a pervertente se avertit. Sed dices: *Fugiam a facie Germani, cellas habemus remotiores et privatas ubi vivere licebit, ut libuerit. Ibi quoque sequetur te oculus Germani, imo honestius ibi vivere te oportet, si sermo tuus circumspectus prius veniat ad limam, quam semel ad linguam, incessus modestus, tenuis victus, mediocris habitus, ut videant homines opera tua bona, et glorificent Patrem tuum, qui est in cœlis, et Germanum tuum, patronum tuum, qui est in terris. Cæterum testes hi secundi ordinis plurimum nobis timendi sunt, quanto detestabiliora publice, quod gravius est, perpetramus. Timendi sunt, ne agatur contra nos; implorandi, ut propter nos. Magis autem timendus est iudex, ne puniat; implorandus, ut parcat. Imploremus itaque eum singuli, imploremus universi, ut liberet nos ab auditione mala et a verbo aspero* (Psal. cxl), *Jesu Christus Dominus noster, iudex noster, in die illa tremenda, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.*

SERMO XXV.

IN FESTO EORUMDEM

(Exstat inter Sermones Hildeberti Cenomanensis Vide Patrol. tom. CLXXI, col. 644, serm. 63.)

SERMO XXVI.

IN FESTO S. PETRI AD VINCULA.

(Vide ibid., col. 627, serm. 59.)

SERMO XXVII.

IN FESTO S. PETRI AD VINCULA.

Dirupisti, Domine, vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis (Psal. cxv). Petrus vinculatus

Herode potuit dicere : *Dirupisti vincula mea*, quando de carcere Herodis eductus est ab angelo, quando ipse dixit : *Nunc scio vere quia misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manu Herodis, et de omni expectatione Judæorum* (Act. xii). Idem positus in vaticinio crucis potuit eructare hostiam laudis, hanc scilicet : *Gratias tibi ago, Domine, quia hostia tibi fieri merui, et ita ipse potuit dicere : Tibi sacrificabo hostiam laudis*, et ita cum David tempore suo istud prophetasset, potuit et Petrus spiritu prophetico hoc prædixisse de genere mortis et passionis suæ, subsequenter etiam de gratiarum actione, cum dixit : *Tibi sacrificabo hostiam laudis*. In morte siquidem Petri soluta sunt ejus vincula, physicales scilicet nodi, sive mavis dicere proportionales, quibus ita amicabiliter vincuntur corpus et anima, ut etiam cum anima inde egreditur, si posset fieri, egredi nollet, sed superindui, sicut dicit Apostolus (I Cor. v). Sic ergo versiculus iste psalmi de vinculis Petri potest exponi, et adhuc forte melius; sed quia quibuslibet forte hæc manifesta cognovimus, alia vincula secretiora quæramus. Quanto enim doctrina secretior, tanto jucundior; quanto morosior, tanto gratior. Ergo vinculorum alia sunt vanitatis; alia veritatis. Veritatis alia sunt necessitatis, alia voluntatis, et ita subdivide : Vincula vanitatis sunt generaliter peccata maxime septem principalia vitia, ut avaritia, superbia, etc. Sed quia istorum doctrina non est istius temporis, et forte tanta, quia non potero ad eam, consuetudinem sequens, prout potero, quoniam septenarius est numerus universitatis, sub septenario omnia vanitatis vincula comprehendam. Primum est negligentia, secundum curiositas, tertium cupiditas, quartum experientia, quintum consuetudo, sextum contemptus, septimum malitia. Istis septem victor diabolus hominem vincit. Vide ergo quæ et qualiter circa victum victor exercent : primo dejicit, secundo distrahit, distractum capit, captum ligat, ligatum incarcerat et incarceratum vexat, vexatum deprimit, et suffocat. Sed est, quando victus homo resurgit, et victorem dejicit, dejectum distrahit, distractum capit, captum ligat, ligatum incarcerat, incarceratum vexat, vexatum deprimit, et suffocat; et sic qui primo tenebatur vinculis, jam solutus est a vinculis. Solutus ergo a vinculis negligentia, quam laudem, quam hostiam debet Domino dicere? *Domine, eduxisti pedes meos de lacu miseriae, et de luto sæcis* (Psal. xxxix). Et iterum : *Eduxisti oculos meos a lacrymis, et pedes meos a lapsu* (Psal. lv). Eductus de laqueo curiositatis quid dicet? *Averte oculos meos, ne videant vanitatem; in via tua vivifica me* (Psal. cxviii). Eductus de laqueo cupiditatis quid dicet? *Educ de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo* (Psal. cxli). Et cum eductus fuerit de laqueo experientia, quid dicet? *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Gal. vi). Eductus de laqueo contemptus, quid dicet? *Humiliatus sum, et liberavit me* (Psal. cxiv). Eductus de laqueo consuetudinis, quid dicet? *Vota mea reddam in conspectu omnis populi ejus, in atriis domus Dei nostri* (Psal. xxi). Eductus de laqueo malitia (quæ ultimo loco ponitur, sicut sapientia in septimo loco inter dona Spiritus sancti : sapientia a sapore dicta; sicut malitia omnino insipidum reddat hominem) quid dicet? *Domine, eduxisti ab inferno animam meam; salvasti me a descendentibus in lacum* (Psal. xxxix). Istis laqueis homo se, vel diabolus hominem illaqueat. Ab his solvit Petrus; *potestas ligandi atque solvendi; quia quæcumque ligaverit super terram, erunt ligata et in coelis* (Matth. xvi). Hæc sunt vincula vanitatis. Necessitatis sunt duo, quibus homo in baptismo ligat se; confessione, ut cum quæritur ab eo : *Vis baptizari? volo*. Et cum quæritur : *Credis in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cæli et terræ? Credo*; vel anathematizando, cum dicitur : *Abrenuntias diabolo, et*